

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức, thực hiện Chỉ thị 19/CT-UBND

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 31/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Tăng cường triển khai thực hiện chiến lược tiếp cận mục tiêu 90-90-90 phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định 1446/QĐ-UBND ngày 28/4/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS tỉnh Thanh Hóa năm 2016. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác tổ chức, triển khai, thực hiện:

UBND huyện họp Ban chỉ đạo triển khai Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 31/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Tăng cường triển khai thực hiện chiến lược tiếp cận mục tiêu 90-90-90 phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Giao cho Trung tâm Y tế (TTYT) là cơ quan thường trực xây dựng kế hoạch và chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

Tại TTYT thành lập 2 tổ giám sát :

-Tổ giám sát theo dõi đánh giá

-Tổ tư vấn xét nghiệm và 6 chuyên trách xã, thị trấn có dự án.

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo:

Công văn số 1298/UBND-TBXH ngày 08/7/2016 về việc rà soát thống kê tệ nạn xã hội ma túy, mai dâm, người nhiễm HIV/AIDS;

Quyết định số 12133/QĐ-UBND ngày 23/11/2016 của Chủ tịch UBND huyện về việc thành lập Ban điều phối HIV/Lao;

Ngày 25/11/2016 tổ chức hội nghị truyền thông về phòng chống HIV/AIDS ma túy, mai dâm;

Quyết định số 15/QĐ- TTYT ngày 27/1/2016 của Trung tâm y tế về việc giao chỉ tiêu hoạt động các chương trình y tế các bệnh xã hội năm 2016;

Quyết định số 57/QĐ -TTYT ngày 15/4/2016 của Trung tâm y tế về việc Bỏ nhiệm cán bộ chuyên trách tham gia hoạt động Dự án "Hỗ trợ phòng chống HIV/AIDS".

3. Xây dựng kế hoạch thực hiện:

Xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu, cho các xã, thị trấn giới thiệu người có nguy cơ cao lây nhiễm HIV đến cơ sở tư vấn và xét nghiệm HIV tự nguyện, miễn phí theo Quyết định số 15/QĐ- TTYT ngày 27/1/2016 của Trung tâm y tế về việc giao chỉ tiêu hoạt động các chương trình y tế các bệnh xã hội năm 2016;

4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn:

4.1 Tình hình phòng chống HIV/AIDS trên địa bàn: Tổng số người nhiễm HIV tích lũy: 183 người

Trong đó: Chuyển AIDS: 85 người

Tử vong do AIDS: 47 người

Đồng hành triển khai một số Dự án sau:

Dự án Quỹ toàn cầu:

Có chương trình giảm tác hại phòng chống HIV.

Cấp Bơm kim tiêm cho 8 xã: Tân Ninh, Thị Trấn, Dân Lý, Dân Quyền, Hợp Tiến, Hợp Thắng, Thọ Tân, Thọ Cường.

Dự án VAAC-US.CDC: Triển khai tư vấn xét nghiệm tại TTYT và 6 xã, thị trấn gồm: (Đồng Lợi, Tân Ninh, Thị Trấn, Thái Hòa, Thị Trấn, Dân Lý, Dân Quyền) .

Dự án ADB (Tiểu vùng sông Mê Công): Cấp trang thiết bị và đào tạo nhân lực.

Chương trình mục tiêu Quốc gia: Triển khai chương trình phòng chống HIV/AIDS tại 36 xã, Thị trấn.

4.2. Công tác Truyền thông, Giáo dục, Đào tạo:

Hợp đồng với Đài truyền thanh, tổ chức tuyên truyền theo chuyên đề về phòng, chống HIV/AIDS.

Tổ chức phát thanh tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS tại các xã, thị trấn.

Tuyên truyền lồng ghép qua các cuộc họp từ xã đến thôn, xóm

Cấp tranh, tờ rơi, báo tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS cho cán bộ Trạm y tế, y tế thôn để tuyên truyền cho người dân.

Cấp tờ rơi nội dung về phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh PTTH trên địa bàn huyện.

4.3. Công tác tiếp cận đối tượng nguy cơ cao và can thiệp giảm tác hại, điều trị Methadone:

Đã tổ chức rà soát, lập danh sách người có nguy cơ cao lây nhiễm HIV trên địa bàn toàn huyện. Có tổng số người nguy cơ cao là 886 người

Chương trình can thiệp giảm hại:

Có chương trình cấp Bơm kim tiêm sạch tại 8 xã cho 263 người nghiện tiêm chính ma túy, cấp 94.600 cái Bơm kim tiêm sạch.

Cơ sở Methadone đang xây dựng, chưa hoạt động.

4.4. Công tác kiện toàn cơ sở xét nghiệm và xét nghiệm phát hiện HIV

Được dự án VAAC-US.CDC cho đi tập huấn về xét nghiệm cho 05 cán bộ TTYT và 12 cán bộ tại xã.

Hiện tại huyện Triệu Sơn có 07 cơ sở xét nghiệm sàng lọc HIV (01 cơ sở tại TTYT và 06 cơ sở tại 06 xã có dự án).

Trong năm 2016 đã tư vấn và xét nghiệm sàng lọc HIV miễn phí cho 888 lượt người

Trong đó: người nguy cơ cao xét nghiệm Dương tính với HIV là 12 người.

4.5. Công tác tác kiện toàn cơ sở điều trị và điều trị cho người nhiễm HIV:

Cơ sở điều trị ARV tại Bệnh viện đa khoa tiếp nhận và theo dõi điều trị cho 37 bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS trên địa bàn huyện và các huyện lân cận.

4.6. Công tác kiểm tra, giám sát:

TTYT có tổ giám sát, theo dõi, đánh giá hoạt động của chương trình; theo dõi, giám sát định kỳ hàng tháng tại TTYT và 06 xã dự án.

5. Kết quả thực hiện của các ban, ngành đoàn thể:

Mặt Trận Tổ Quốc, các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tham gia tích cực có trách nhiệm trong việc thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 31/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Tăng cường triển khai thực hiện chiến lược tiếp cận mục tiêu 90-90-90 phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

6. Khó khăn thuận lợi:

Thuận lợi: Nhà nước đã ban hành khung hành lang pháp lý trong phòng, chống HIV/AIDS khá đầy đủ, cũng chính nhờ có khung pháp lý này đã góp phần vào những thành công trong việc kiểm soát HIV/AIDS.

Khó khăn: Kỳ thị và phân biệt đối xử: Sự thiếu hiểu biết về bệnh tật, các định kiến liên quan đến các hành vi được cho là không được xã hội chấp nhận và sự thiếu hiểu biết về quyền của những người nhiễm HIV là những nguyên nhân chính gây ra các hành vi kỳ thị, phân biệt đối xử nói trên.

- Các dịch vụ dự phòng, điều trị, chăm sóc và hỗ trợ: Việc dự phòng lây truyền HIV qua đường tình dục, dự phòng lây lan sang những bạn tình của những người nhiễm HIV, những người tiêm chích ma túy và những phụ nữ tiêm chích ma túy vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu về độ bao phủ để đảm bảo hiệu quả dự phòng lây nhiễm HIV. Ngoài ra việc tiếp cận được các dịch vụ dự phòng, chăm sóc và điều trị ARV vẫn còn hạn chế.

- Nguồn nhân lực: Các chương trình phòng, chống HIV/AIDS thiếu các điều kiện để khuyến khích, thu hút và giữ chân các nhân viên có năng lực.

- Ngân sách duy trì cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, đặc biệt là công tác điều trị ARV và điều trị Methadone còn eo hẹp.

7. Đề xuất, kiến nghị

Có cơ chế khuyến khích hỗ trợ thu hút nguồn nhân lực có năng lực làm công tác phòng chống và điều trị cho người nhiễm HIV/AIDS.

Tăng cường nguồn ngân sách cho công tác phòng và điều trị ARV cho người nhiễm HIV/AIDS và can thiệp giảm tác hại, điều trị Methadone. *ctst*

Nơi nhận: *V*

- TT Phòng chống HIV/AIDS tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- Lưu VT, YT.



Lê Quang Trung